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۱. دیپلماســی به زبان ساده، چانه زنی 
دولتمــردان با دیگر بازیگــران بین الملل 
است که در چارچوب منافع ملی و مهم تر 
از همه، در فضای آنارشــیک بین المللی 
انجام می شود. دیپلماسی هر چه مستظهر 
به «ســاخت مســتحکم قدرت داخلی» 
باشد، مؤثرتر می  شود. هنگام جنگ، قدرت 
نظامی و بازدارنده کشــور مهم ترین وجه 
ســاخت قــدرت داخلی اســت و هر چه 
قدرت نظامی بیشتر باشد، امکان چانه زنی 
دیپلماتیک بیشــتر خواهد بود. به ادبیات 
میدان  شــهرت یافته خودمــان، هر چــه 

قوی تر، دیپلماسی مؤثرتر.
۲. دیپلماسی قبل از بروز بحران، حین 
بحران و بعد از بحــران، هر کدام قواعد و 
اقتضائات خود را دارد. دیپلماسی قبل از 
بحــران عمدتا وجــه «بازدارندگی»، حین 
بحران عمدتا وجــه «مدیریت صحنه» و 
بعد از بحــران عمدتا وجــه «چانه زنی» 

دارد.
موافق با نظریه کلاتزویتس که «مذاکره 
موفق پس از جنگ انجام می شود»، طرف 
پیــروز با هــدف تثبیت سیاســی جنگ و 
طرف شکست خورده با هدف حفظ آبرو و 
پرستیژ وارد مذاکره و چانه زنی (مستقیم یا 

با واسطه) می شود.
۳. ایران و رژیم صهیونیستی این روزها 
در آســتانه جنگ مستقیم غیر قابل کنترل 
قرار گرفته اند. اســرائیل به منظور خروج 
از جنگ فرسایشــی با حماس و حزب االله، 
تلاش می کند ابعــاد جنگ را منطقه ای و 
بین المللــی کند و آمریکا و ایــران را وارد 
منازعه فعال کند. ایران اما هوشــمندانه 
از جنــگ مســتقیم بــا اســرائیل امتناع 
می کنــد و در چارچوب تئوری بازدارندگی 
به تهدیدات و ترورهای اســرائیل پاســخ 
می دهد. ســؤال اساســی این است که آیا 
بازدارندگی ایران مؤثر افتاده است یا خیر 
و اتفاقا کنش ایران، طمع صهیونیست ها 

را برای گسترش جنگ بیشتر کرده است؟
۴. پاسخ به این پرسش زمانی مشخص 
می شــود که واکنش اسرائیل به عملیات 
وعــده صــادق ۲ انجــام شــود. چنانچه 
واکنش اسرائیل نمایشی باشد، بازدارندگی 
ایران مؤثر افتــاده و چنانچه واکنش آنها 
عملیات جنگی گسترده باشد، بازدارندگی 

ایران مؤثر نیفتاده است.
۵. آنچه بازدارندگــی را مؤثر می کند، 
قدرت توأمان میدان و دیپلماســی است. 
میدان اقدام نظامی می کند و دیپلماســی 
پیام اقدام را شــفاف و بی واســطه منتقل 
می کند. فعال شــدن دیپلماسی ایران بعد 
از عملیــات وعده صادق ۲ با هدف انتقال 
شــفاف و صریح پیــام ایران بــه آمریکا، 
رژیم صهیونیســتی و همراهان منطقه ای 
آنها ست. این پیام احتمالا حاوی بسته های 

تنبیهی و تشویقی بوده است.
۶. از علائم و شــواهد صحنه این گونه 
برمی آید که صهیونیست ها فعلا اراده ای 
برای واکنش جنگی ندارند و پاســخ آنها 
نمایشــی خواهد بود. اگر پاســخ اسرائیل 
نمایشــی باشــد، میدان و دیپلماســی در 
ایران توأمان پیروز شده است و دیپلماسی 
موفق شــده قدرت بازدارندگــی ایران در 
وعده صــادق ۲ را در عرصه سیاســی به 
یک پیروزی بزرگ سیاسی تبدیل کند. فعلا 
قراین و شواهد نشــان می دهد در آستانه 

این پیروزی هستیم.
۷. دیپلماسی منطقه ای دکتر عراقچی 
پــر کار، بی ادعــا و مؤثر پیش مــی رود. او  
موفق شــده پیام ایران را صریح و شفاف 
به بازیگران مؤثر منطقه ای منتقل کند تا از 
وقوع جنگ بی پایان و همه گیر جلوگیری 

کند.
۸. دیپلماسی گاه وجه ایجابی دارد که 
نتایج عینی آن در منظر پدیدار می شــود. 
امــا گاه وجه ســلبی دارد کــه نتایج آن 
حسب ظاهر مشهود نیست ولی در اصل 
بحران زدایــی می کند. یادآور ایــن فراز از 
دعای کمیل که می فرماید «کم من فادح 
من البلا اقلته…»، دیپلماســی منطقه ای 
عراقچی مستظهر به میدان تاکنون موفق 
شده است سایه جنگ گسترده منطقه ای 
را از سر ایران دور کند و رژیم صهیونیستی 

را در باتلاق غزه و لبنان نگه دارد.

باید عادت کنیم همدیگر را تحمل کنیممحمدجواد ظریف:
محمد جواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهوری، با اشاره به فشارهای   
تندروها برای برکناری خود گفت: درســت اســت که گــروه پایداری امروز 
می خواهند من را عزل و زندان کنند یا هزار کار دیگر انجام دهند، اما آنها هم جزئی 
از این کشور هستند و باید با آنها هم ساخت.  ظریف پنجشنبه شب در جمع نخبگان 
و اعضای جامعه مدنی اســتان اصفهان، اظهار کرد: به عنوان فردی که حدود ۴۰ 
ســال در این کشور مسئولیت داشته ام، این را می گویم، در معاونت راهبردی قصد 
داریم بپذیریم که هم اشــتباه کرده ایم و هم در دولت همه پاسخ ها را نداریم.   وی 
خطــاب بــه فعالان مدنــی و نخبگان اســتان اصفهــان تصریح کــرد:  در حکم 
رئیس جمهور آمده که در معاونت راهبردی باید حلقه وصل بین دولت و جامعه 
مدنی باشــیم و اتاق های فکر اســتانی ما هم این وظیفه را در اســتان ها بر عهده 
خواهند داشت. شما هم که در آینده عضو اتاق های فکر استانی خواهید بود، قرار 

است این وظیفه را بین ما و استاندار انجام دهید.

 اتاق های فکر، حلقه رابط دولت و جامعه مدنی
معاون رئیس جمهور به انتصاب اســتاندار جدید اصفهان نیز اشــاره کرد و گفت: 
اســتاندار جدید را از خودمان بدانیم. این استاندار نماینده دولت پزشکیان است و 
نماینده یک قشــر خاص نیســت و من به عنوان کسی که ۲۰ ســال است ایشان را 
می شناســم، این را می گویم. وی ادامه داد:  در مورد مفهومی که برخی از دوستان 
ما درباره وفاق دارند، من هم نکاتی دارم و باید در این زمینه گفت وگو کنیم. ما همه 
باید عــادت کنیم که همه را تحمل کنیم. البته آنها باید بیشــتر عادت کنند، چون 
ایــن عادت را ندارند، ولی ما به زور هم که شــده عادت کرده ایم. ظریف با تأکید بر 
ضرورت وفاق بین همه گروه ها برای پیشبرد امور کشور  تصریح کرد: درست است 
که گروه پایداری امروز می خواهند من  را عزل و زندانی کنند یا هزار کار دیگر انجام 

دهند، اما آنها هم جزئی از این کشور هستند و باید با آنها هم ساخت.

امید به معنای دروغ گفتن نیست
معاون راهبردی رئیس جمهور افزود:  اگر می خواهیم از مهاجرت جوانان جلوگیری 
کنیــم و آینده را بســازیم، باید امید ایجاد کنیم. اما ایــن امید به معنای دروغ گفتن 
نیســت. رفتار ما، رفتار دیگران را می ســازد و باید بپذیریم کــه می توانیم آدم های 
دیگر را تغییر دهیم. باید با واقعیت زندگی کنیم نه آرزو. ما نباید جلوی کسانی که 

می خواهند جلوی آینده را بگیرند، کم بیاوریم و شکست بخوریم.

ایجاد نخواهد کردپزشکیان: شهادت خللی در مقاومت امت اسلامی در پیام تسلیت شهادت یحیی سنوار
رئیس جمهور با صدور پیامی شــهادت فرمانده دلاور جهادی شهید یحیی   
ســنوار را به مقام معظم رهبری (مد ظله العالی)، مردم مظلوم و مقتدر 

غزه و همه آزادی خواهان جهان تبریک و تسلیت گفت.
مسعود پزشــکیان در پیامی به مناسبت شــهادت جناب یحیی سنوار تصریح 
کرد: جهاد در تقابل با تجاوز و هدیه بخشــیدن آزادی و رهایی به صاحبان حقیقی 
ســرزمین های اشــغالی، حرکت عظیم و هدف والایی اســت که بــا ترور و حذف 

قهرمانان این عرصه متوقف نخواهد شد.
متن پیام رئیس جمهور به شرح زیر است:

بسم االله الرحمن الرحیم
خبر ترور و شــهادت مبارز نســتوه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، جناب 
یحیی ســنوار، گرچه برای همه آزادی خواهان عالم به ویژه مردم قهرمان فلسطین 
دردناک و تأثربرانگیز بود، درعین حال نشانه آشکاری از توقف ناپذیری جنایات رژیم 

اشغالگر و کودک کش صهیونیستی است.
شــهید ســنوار در طول حیات ارزشــمند خود سال ها در اســارت رژیم سفاک 
صهیونیســتی بود و پــس از آن هم تا آخرین لحظه عمــر پرافتخارش قهرمانانه 

جنگید و از پای ننشست.
جهــاد در تقابل با تجاوز و هدیه بخشــیدن آزادی و رهایی به صاحبان حقیقی 
ســرزمین های اشــغالی، حرکت عظیم و هدف والایی اســت که بــا ترور و حذف 

قهرمانان این عرصه متوقف نخواهد شد.
همان گونه که شــهید عزیز، اســماعیل هنیه گفت: «اذا غاب ســید، قام سید» 
دشمن آگاه باشد که با شهادت سرداران، قهرمانان و فرماندهان، خللی در مقاومت 

امت اسلامی در برابر زور و اشغال ایجاد نخواهد شد.
این جانب شــهادت این فرمانده دلاور جهادی شــهید یحیی سنوار را به مقام 
معظم رهبری (مد ظله العالی)، مردم مظلوم و مقتدر غزه و همه  آزادی خواهان 

جهان تبریک و تسلیت عرض می کنم.
مسعود پزشکیان

رئیس جمهوری اسلامی ایران

عارف: شهید سنوار مردانه ایستاد و به شهادت رسید
معاون اول رئیس جمهور با تســلیت شــهادت یحیی السنوار، رئیس دفتر   
سیاســی مقاومت اســلامی فلســطین (حماس)، گفت: خــون به ناحق 
ریخته شده مظلومان مسیر آزادی قدس شریف به ویژه این بزرگ مرد نستوه و مقاوم، 

باعث نابودی رژیم اشغالگر خواهد شد.
متن پیام محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، به این شرح است:

اناّ الله و اناّ الیه راجعون
شــهادت برادر مجاهد و فداکار، یحیی الســنوار، رئیس دفتر سیاسی مقاومت 
اســلامی فلسطین (حماس) را به امت اســلامی، ملت مقاوم فلسطین و حامیان 

آزادی قدس شریف در سراسر جهان تسلیت می گویم.
در فقدان مرد بزرگی که زندگی خود را وقف دفاع از ملت مظلوم فلســطین و 
آزادســازی قدس شریف و سرزمین های اشغالی کرد، متأثر و سوگوار هستم. شهید 
السنوار در این مسیر مقدس، اسارت کشید، شکنجه شد و در نهایت در حالی که گرد 

پیری بر چهره اش نشسته بود، مردانه ایستاد و به شهادت رسید.
نام الســنوار به دفتر ســترگ قهرمانان و شــهیدان والامقام و اسطوره ای امت 
اســلامی مانند شیخ احمد یاسین، عبدالعزیز رنتیســی، قاسم سلیمانی، اسماعیل 
هنیه و سیدحســن نصراالله که همه هســتی خود را برای زنده نگاه داشــتن مسیر 
مقاومت و مجاهدت جهت پایان دادن به اشغالگری و تحقق حق قانونی و مشروع 

تعیین سرنوشت و حق بنیادین حیات با کرامت فدا کردند، اضافه شد.
بدون تردید با حذف جسمانی مجاهدان راه عزت و کرامت انسانی، نه تنها خللی به 
مکتب و مسیر مقاومت وارد نخواهد شد، بلکه شهادت شرافتمندانه آنها تأکید مؤکدی 

بر حقانیت راه آنها و الهام بخش رهروان و مجاهدان راه عزت و آزادی خواهد بود.
بــار دیگر اعلام می داریم دولت و ملت ایران در کنار مقاومت اســلامی خواهند 
ماند و یقین داریم امتداد خون شهیدان مظلوم و مقتدر مقاومت مانند شهید یحیی 
السنوار زمینه ساز تحقق آزادی ملت فلسطین از چنگال آپارتاید صهیونی خواهد شد.

این جانب ضمن آرزوی علو درجات برای آن شهید، این ضایعه بزرگ را به محور 
مقاومت، هم ســنگران و هم رزمان، خانواده محترم شهید و مردم بزرگ فلسطین 
و تمام مســلمانان جهان تســلیت عرض می کنم و برای آن شــهید سرافراز علو 
درجات و برای خانواده محترم ایشان و مقاومت فلسطین صبر جمیل و اجر جزیل 
مسئلت می کنم و امیدوارم که روح بلند ایشان همچنان الهام بخش همه آزادگان 

و عاشقان حق و عدالت باشد.
راه حریت و مقاومت با خون چنین شــهیدانی همیشه روشن و استوار خواهد 

بود. ان شاءاالله.

واکاوی ادعاهای تکراری درباره جزایر سه گانه ایرانی، ذیل بیانیه مشترک اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس

بوقی پوچ و ممتد

یادداشت خبر

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمــن فتح الهی: در شــرایطی که بیش از یک ســال 
اســت  خاورمیانــه درگیر بحران و ناامنی شــده و از ســوی 
دیگر تهران در یک قدمی تنشــی گسترده با تل آویو قرار دارد، 
امارات متحده عربی فرصت را مغتنم دیده و این بار با شدت 
بیشــتری ادعاهای واهی خــود را درباره مالکیــت بر جزایر 
سه گانه ایرانی تکرار کرد. بعد از چینی ها، روس ها و ژاپنی ها 
در همراهی و همســویی با ادعای امــارات متحده عربی و 
شــورای همکاری خلیج فارس مبنی بــر مالکیت بر جزایر 
ایرانــی، این بار قرعه به نام اتحادیه اروپا افتاد تا این اتحادیه 
هم موتیف ضدایرانی ابوظبی را تکرار کند. پیرو این موضوع 
و در اولین اجلاس ســران اتحادیه اروپا و شــورای همکاری 
خلیــج فارس که چهارشــنبه هفته گذشــته و بــه میزبانی 
بروکســل برگزار شد، سران ۲۷ کشور اتحادیه اروپا و رهبران 
شش عضو شورای همکاری خلیج فارس، در بیانیه مشترک 
پایانی شــان ادعا هایی تکراری را علیه ایــران بیان کردند. در 
بیانیه بروکســل، با اشــاره به موضوع ایران آمده است: «ما 
بر اهمیت تضمین ماهیت صلح آمیز برنامه هســته ای ایران 
و توقف گســترش موشک های بالستیک و پهپادها و هرگونه 
فناوری که امنیت دو منطقه ما و فراتر از آن را تهدید می کند 
و همچنین صلح و امنیــت بین المللی را در نقض قوانین و 
قطع نامه های مربوطه سازمان ملل متحد تضعیف می کند، 
تأکیــد می کنیم. ما علاقه مشــترک خود را بــه گفت وگوی 
نزدیک اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس درباره 
این مســائل ابراز می داریم. ما از ایــران می خواهیم کاهش 

تنش منطقه ای را دنبال کند».
در ادامــه ادعاهای واهی قید شــده که  «مــا به راه حل 
دیپلماتیک برای مســئله هســته ای ایران متعهد هستیم. ما 
از اینکه پیشرفت های هســته ای بی وقفه ایران در پنج سال 
گذشته  بازگشــت به برجام را به طور فزاینده ای دشوار کرده 
اســت، متأســفیم... . ما از ایران می خواهیم تمام تعهدات 
پادمانــی خــود را تحت پیمان منع گســترش ســلاح های 
هســته ای اجرا کند و به اجرای پروتکل الحاقی بازگردد. ما 
در عزم راســخ خود مبنی بر اینکه ایران هرگز نباید ســلاح 
هســته ای تولید کند یا به دست آورد، اشــتراک  نظر داریم». 
همچنین ادعا شــد:  «ما بر اهمیت قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای 
امنیت سازمان ملل متحد و تعهد پایدار خود برای اطمینان 
از اینکه خلیج فارس و منطقه وســیع تر عاری از سلاح های 
هســته ای باقی بماند، مجددا تأکیــد می کنیم. ما بر اهمیت 
پایبندی به قوانین بین المللی، شــامل منشــور سازمان ملل 
متحد، بر اســاس احترام به حاکمیت، تمامیت ارضی، عدم 
مداخله در امور داخلی و خودداری از توسل به زور یا تهدید  
تأکید می کنیم». به موازات آنچه عنوان شــد، بیانیه ســران 
اتحادیــه اروپا و شــورای همکاری خلیج فــارس ادعاهای 
تکراری درباره مالکیت امارات بر جزایر سه گانه ایرانی (تنب 
بزرگ، تنب کوچک و ابوموســی) را نیز البته با ادبیاتی تندتر 
مطرح کرد. در بیانیه مذکور ادعا شــده اســت: «ما از ایران 
می خواهیم به اشــغال جزایر سه گانه امارات متحده عربی، 
تنــب بزرگ، تنب کوچک و ابوموســی کــه نقض حاکمیت 
امارات متحده عربی و اصول منشــور ســازمان ملل متحد 

است، پایان دهد».

 واکنش تهران
این ادعای اجلاس سران اتحادیه اروپا و شورای همکاری 
خلیج فارس که با ادبیاتی غیرقابل قبول مطرح شده است، 
بــا واکنش هایی از ســوی مقامات کشــورمان مواجه شــد. 
همچنان  که ســیدعباس عراقچی بامداد پنجشــنبه ۲۶ مهر 
۱۴۰۳ در مطلبی در شــبکه ایکس نوشت: «دوران سیاست 
خبیثانه «تفرقه بینداز و حکومت کن» اروپایی ها در منطقه ما 
مدت های مدیدی است که به سر رسیده است. بخش ایران 
در بیانیه مشــترک اتحادیه اروپا و شــورای همکاری خلیج  
فارس پیام های زیادی در خود دارد. از نظر ما روشــن است 
که مســیر همکاری با احترام که از سوی ما در ملاقات های 
مختلف از جمله در نیویورک به آنها پیشــنهاد شد، اکنون با 
تمایل اروپا برای «تقابل» پاســخ داده شــده است؛ از طریق 
تحریم پرواز های مســافری و ایراد اتهام عبث «اشغالگری» 
بــه ایران!». وزیر امــور خارجه این را هم افــزود که  «جزایر 
ســه گانه همیشــه متعلق به ایران بوده اند و تا ابد نیز چنین 
خواهد بود». دفتر نمایندگی ایران در ســازمان ملل نیز ذیل 
پیامی در شبکه مجازی ایکس، در واکنش به بیانیه اتحادیه 
اروپا و شــورای همکاری خلیج فارس نوشت: «اروپا اکنون 
مسیر غلط و خطرناکی را در قبال ایران در پیش گرفته است. 
در خلال حضور ســران کشورها  در نیویورک برای شرکت در 
مجمع عمومی ســازمان ملل، هفت نفــر از رهبران اروپا در 
ملاقات های جداگانه با رئیس جمهور ایران و در یک رویکرد 
رو به جلو تصریــح می کنند که نگرانی های طرفین از طریق 
گفت وگو و دیپلماسی قابل حل است، اما در بروکسل بی پروا 
قوانین بین المللی و منشــور ملل متحــد را نادیده می گیرند 
و خــود را ملعبه ادعاهای واهــی علیه حاکمیت و تمامیت 

ارضی ایران می کنند».
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران نیز  تکــرار ادعاهای بی اســاس درباره جزایر 
سه گانه ایرانی در بیانیه پایانی نشست مشترک سران اتحادیه 
اروپا و شــورای همکاری خلیج فارس را شدیدا تقبیح کرد و 
آن را نشانه روشنی از عدم پایبندی کشورهای عضو اتحادیه 
به اصول و اهداف منشور ملل متحد خصوصا اصل احترام 
بــه حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی دولت ها دانســت. 
سخنگوی دســتگاه دیپلماســی تأکید کرد:  «جزایر سه گانه 
ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک بخش لاینفک ایران زمین 
بوده و خواهد بود و استفاده از مفاهیم و گزاره های انحرافی 
یا تکرار ادعاهای نادرســت و گمراه کننده در مورد این بخش 
مهم از ســرزمین ایران، هیچ تغییــری در واقعیت امر ایجاد 
نمی کند». به گفته بقائی، «جمهوری اســلامی ایران، جزایر 
یادشده را جزء جداناشدنی از سرزمین ایران دانسته و ضمن 
احترام به اصول منشــور ملل متحد و رعایت اصل حســن 
هم جواری، حاکمیت ملی و صلاحیت های حاکمیتی خود را 
در قبال جزایر ایرانی مورد نظر اعمال می کند». این دیپلمات 
ارشــد کشورمان تغییر لحن کشــورهای اروپایی درخصوص 
جزایــر ســه گانه ایرانی را هم ناشــی از سیاســت انفعال و 
باج دهــی آنها در مقابل رژیم صهیونیســتی دانســت و به 
اتحادیه اروپا توصیه کرد  «از افتادن در ورطه عادات قدیمی 
از جملــه عادت به مداخــلات تفرقه انگیــز در منطقه غرب 
آسیا بپرهیزد و اجازه دهد کشــورهای منطقه خود هرگونه 
ســوءتفاهم یا نگرانی در مورد هر موضوعــی را به صورت 
مســتقیم و در فضایی مثبت از طریق گفت وگوی محترمانه 

حل وفصل کنند».
سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
نیــز در بیانیه ای با تبیین انگیزه های اتحادیه اروپا در حمایت 
از ادعای کشــور امارات متحده عربی درباره جزایر ســه گانه 
ایرانی، به مقامات امارات هشــدار داد  دشمنی با ایران بر سر 
تمامیت ارضی آن را کنار بگذارند. علی اکبر ولایتی، مشــاور 
رهبــری در امــور بین الملل نیز  ضمن محکوم کــردن بیانیه 
اتحادیــه اروپا و شــورای همکاری خلیج فــارس، ادعاها را 
بی اســاس خواند و بر مالکیت ایران بر جزایر ســه گانه تأکید 
کرد و افزود:  «جزایر ســه گانه ایرانی جزء لاینفک ســرزمینی 
ایران اسلامی است و جمهوری اسلامی ایران اجازه دخالت 
در امــور داخلی خود را به هیچ طــرف خارجی نمی دهد». 
وی تصریح و تأکید کرد: «جمهوری اســلامی ایران به عنوان 
صاحب اصلی جزایر ســه گانه، با دقت تحرکات بدخواهان 
منافع ملی و منطقه ای را رصد کرده و پاسخ لازم را در مورد 
هرگونــه تجاوزی به خاک کشــورمان خواهد داد و قطعیت 
ایــن تعلق، بــا چنین نشســت های سســت پایه و ادعا های 
بی اساســی خدشــه دار نخواهد شــد». فاطمه مهاجرانی، 
ســخنگوی دولت نیز با انتشــار مطلبی در حســاب کاربری 
خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: « تمامیت  ارضی 
ایران موضوعی نیســت که بیگانگان جرئت گفت وگو درباره 
آن را داشته باشند. ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک پاره 
تن ایــران بزرگ اند. اتحادیه اروپا و شــورای همکاری خلیج 
فارس در جایگاهی نیســتند که در مورد سرزمین بزرگ ایران 

اظهارنظر کنند».

 کشاندن ادعای مالکیت به شورای امنیت 
باید در نظر داشت که بیانیه مشترک اتحادیه اروپا و رهبران 
شش عضو شورای همکاری خلیج فارس در ادامه بیانیه های 
پیشین با روســیه و چین ارزیابی می شود. با توجه به سلسله 
بیانیه هایی از این دســت، به نظر می رســد  ابوظبی از همان 
آغاز پروســه طرح ادعای واهی خــود در خصوص مالکیت 
بر جزایر ســه گانه ایرانی، ســعی در کشــاندن پای بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای را داشته تا در نهایت اسباب جلب 
حمایــت قدرت های درون و بیرون از منطقه  فراهم شــود و 
تا به اینجای کار باید اذعان کرد که اماراتی ها توانســته اند با 
توجه به اقتضائات یک ســال گذشته پس از طوفان الاقصی، 
همراهی آمریکا، چین، روسیه و در حال حاضر اتحادیه اروپا 
را کســب کنند. اینها علاوه بر حمایت اتحادیه عرب و شورای 
همــکاری خلیج فارس اســت. اما به نوشــته تابناک، نکته 
شــایان توجه در این میان، ماهیت بیانیه ها ست که موضوع 
را حساس تر و خطرناک تر می کند. این بیانیه مشترک اتحادیه 
اروپا و شــورای همکاری خلیج فــارس، حتی موضوع جزایر 
را مورد منازعه هم نمی داند و (مانند بیانیه چین و روســیه) 
راهکار هم ارائه نداده اســت. در واقع بیانیه اروپا و شــورای 
همــکاری با ادعای واهی «اشــغال» جزایر از ســوی ایران و 
نقض منشور سازمان ملل، راهکار حل آن را بر اساس منشور 

سازمان ملل مشخص کرده است.
در حالی که بــرای نمونه در بیانیه مشــترک با چین، پکن 
از موضع امارات درباره به رســمیت شناختن موضوع جزایر 
به عنوان یک مســئله و اختلاف میان ایران و امارات حمایت 
کرده بود. حتی پس از احضار ســفیر چین، سخنگوی وزارت 

خارجه چین بار دیگر ادعای خود را تکرار  و اعلام کرد موضع 
چین در این زمینه ثابت است. در این بیانیه گفته شده دولت 
چین از تلاش های امارات برای حل مســالمت آمیز مســئله 
جزایر ســه گانه حمایت می کنــد. در بند ۲۶ بیانیه مشــترک 
دولت های چین و امارات آمده است: «جمهوری خلق چین 
حمایت خود را از تلاش های دولت امارات متحده عربی برای 
دســتیابی به راه حل مسالمت آمیز در مســئله جزایر سه گانه 
ابوموســی، تنب بــزرگ و تنــب کوچک از طریــق مذاکرات 
دوجانبه بر اســاس حقــوق بین الملل و بر پایه مشــروعیت 
بین المللی اعلام می کند». این بیانیه مشــترک به دنبال سفر 
رئیــس دولت امارات به پکن و دیدار با رئیس جمهوری چین 
صادر شــد. در این بیانیه، مالکیت جزایر متعلق به امارات یا 
ایران اعلام نشــده یا حاکمیت امارات بر جزایر تأییده نشــده، 
بلکه موضوع جزایر به عنوان یک اختلاف اعلام و خواســتار 
حل این اختلاف شــده اند. اگرچــه در بیانیه چین به مالکیت 
امارات بر جزایر اشاره نمی شود، ولی حق مالکیت و حاکمیت 

ایران بر جزایر مورد تردید قرار گرفته است.
در کنار چین، روســیه نیز پیش از این در بیانیه مشــترک 
با کشــور های عربی  نه تنها از مواضع ادعایی امارات حمایت 
کــرده بود، بلکه راهکار های مــورد حمایت امارات از جمله 
«ارجاع بــه دادگاه بین المللی» را مــورد تصدیق قرار داده 
بود. بیانیه مشــترک اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج 
فارس از حیث ماهیت خطرناک تر از بیانیه های مشترک چین 
و روســیه اســت. البته بیانیه های چین و روسیه از این حیث 
خطرناک هســتند که علاوه  بر تشکیک در حاکمیت ایران بر 
این جزایر، از دیوان بین المللی دادگســتری برای حل وفصل 

این دعوا نام برده اند.
در این میان چرایــی ادبیات تند در بیانیــه اتحادیه اروپا 
و کشــورهای شــورای همکاری خلیج فارس و به کار بردن 
واژه ای همچون «اشــغال» دربــاره جزایر ســه گانه ایرانی، 
ســؤالی بود که علــی بیگدلی در پاســخ به آن بــاور دارد: 
«اتحادیــه اروپا به دلیــل آنچه  نقش تهــران در حمایت از 
مســکو  ذیل جنگ اوکراین می خواند، ســعی کرده است با 
این ادبیات تند در بیانیه مشــترک با شورای همکاری خلیج 
فارس به نوعی موازنه سازی دیپلماتیک دست بزند»؛ چرا که 
از منظر این اســتاد دانشــگاه، «گفته اخیــر عباس عراقچی 
مبنی  بر ارســال موشــک های کوتاه برد بالســتیک به روسیه 
موجبات ناخشــنودی و عصبانیت اروپــا را فراهم کرد و این 
یکی از دلایلی بود که علاوه  بر تحریم   شرکت های هواپیمایی 
توســط اروپایی ها، سبب شد  اتحادیه اروپا در یک ادبیات تند 
و بی ســابقه، در مورد مالکیت ایران بر جزایر سه گانه سخن 
بگویــد». از طرف دیگر، بیگدلی در گپ و گفتش با «شــرق»، 
یادآور می شود: «در میانه تور دیپلماتیک عباس عراقچی در 
کشــورهای منطقه، برگزاری اجلاس مشــترک سران شورای 
همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا مؤیدی بر آن است که 
این سفر وزیر امور خارجه کشور با خروجی ملموسی درباره 
تــلاش منطقه ای بــرای آتش بس و کنترل اســرائیل همراه 
نخواهد بود»؛ زیرا از نظر بیگدلی  «بخشی از کشورهای عربی 
منطقه که میزبان عباس عراقچی بودند، در اجلاس بروکسل 
بر ادعای واهی خود درباره جزایر سه گانه صحه گذاشتند». 
از همین رو، تحلیلگر ارشــد مسائل بین الملل با ابراز نگرانی 
از بسته شدن پنجره روابط ایران و اروپا اذعان دارد: «تحولات 
یک سال اخیر بعد از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ و بحرانی که در چند 
هفته گذشــته در فلسطین و لبنان شــکل گرفته و در آخرین 
مورد شاهد شــهادت یحیی الســنوار بودیم، باعث چالشی 
برای قدرت تأثیرگذاری ایران در منطقه شده است». بنابراین 
به گفتــه او  «به همین دلیل اکنون امارات یک فضای  ایدئال 

را برای پیش بردن ادعای خود پیدا کرده است».

راه حل تقابل با ادعای اماراتی ها
پیرو نــکات فوق، حشــمت االله فلاحت پیشــه قبل تر در 
گفت وگویی که با «شــرق» داشــت از دو کلان نگاه سلبی و 
ایجابی به تحلیل و بررســی تکرار مواضع ضد ایرانی درباره 
ادعــای مالکیت امــارات متحــده عربی بر جزایر ســه گانه 
پرداخته بود. رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلس دهــم ذیل نگاه ســلبی خود بــاور دارد: 
«کشــورهای عربی حاشــیه خلیج فارس و مشخصا امارات 
متحده عربی ســعی دارند با یارکشــی سیاسی و دیپلماتیک 
از طریق همراه کردن کشورهایی مانند روسیه، چین، ژاپن و...  
عملا وزن چانه زنی خود را برای اثبات ادعای واهی مالکیت 
بر جزایر سه گانه ایرانی بالا ببرند». نماینده ادوار مجلس در 
ادامه ارزیابی خود این هشــدار را هم دوباره مطرح می کند 
که  ابوظبی در تلاش اســت از ظرفیت همه کشورهای عضو 
ســازمان ملل بر ســر ادعای مالکیت در قبال جزایر سه گانه 

و به  ویژه جزیره ابوموســی در قالب رأی مشورتی 
شــورای امنیت با تمســک بــه «بنــد اول ماده 
۹۶» و «بنــد دوم مــاده ۹۴ منشــور ملل متحد» 

استفاده کند. 
ادامـه در 
صفحه

۵

دیپلماسی بی هیاهو و 
هوشمند عراقچی

 سیدمحمد  حسینی
سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 

در عربستان سعودی


